g. In Commentatione de Aetate Apologetici Tertulliani et Initio Persecutionis Christianorum sub Severo, quae inserta est Vol. I. Dissertationum eius ad Historiam Eccles. pertinentium. pag. 1 sqq.

Daturum etiam se promiserat vitam Tertulliani librorumque eius chronologiam accuratiorem ea, quam tradidit Allixius; (V. thesaurum Epistolicum Lacrozienum Tom. I. p. 284.) sed id consilium post-

assentimur omnino, iisque adiciemus duo alia, quae ad confirmandam ea aliquid habere videntur firmitatis. Atque is primum duxit ab eo, quod ipse Tertullianus in Apologetico, et maxime in universa illa de legibus disputatione, tot signa ediderit, quibus nondum legibus contra Christianos Severum pugnasse indicat, ut nullus plane dubitandi locus supersit. Alterum ex libro ad Martyres (c. 4.), in quo commemorat Tertullianus supplicia, quibus Albini amicos affecerat Severus, quod factum esse a. p. C. N. CXCVI. aut, quod mallet, CXCVII. rectissime Moshemius monuit. Tertium ipsi obtulerunt Clementis Alexandrini verba (Strom. lib. II. ed. Colon. p. 414. B.), quibus confitetur iam tum tormentis exagitari Christianos, cum Stromatum libros componeret, quod fecit fere eodem, quo diximus, tempore. Quartum dedit acta, in quam gravissima supplicia a Scillitanis Martyribus sumpta incidit, Claudio iterum Consule, qui cum C. Aufidio Victorino fasces A. P. N. C. CC. tenuit; quibus denique argumentis aliquid auctoritatis arbitratur ex ipso Orosii ac Freculphi testimonio accedere. Atque nos non semus ii, qui ista quidem ad rem demonstrandam non sufficere arbitraremur; ea enim omnia putamus rem extra omnem dubitationem ponere. Placuit tamen, ne quid videamur praetermisisse, quod ad rem confirmandam facere quodammodo posset, duo alia adiacere argumenta, quae, quamvis minora esse Moshemianis facile patimur, non tamen omnino reiicienda esse videntur. Unum est hoc, quod Aelius Spartianus de Caracallo dicit<sup>b</sup>: *Septennis puer, cum collusorem suum puerum ob iudaicam religionem gravius verberatum audisset, neque patrem suum, neque patrem pueri, vel auctores verberum deus respexit.* Ex quo loco apparet, quod pater pueri istius non ipse cum propter Iudaicam religionem castigaverit, sed quod ipse Severus pater iusserit ab aliis castigari. Nam qui potuisset Caracallus accensere patri Severo, nisi is ipse hoc voluisset fieri? Itaque aliquis datur locus suspicioni, iam tum, cum Caracallus septem esset annorum, vi pugnatum esse adversus Christianos, quamvis anno demum p. C. N. CCH. Severus leges contra horum Iudaeorumque religionem tulerit. At septimum annum egit Caracallus anno a nato Sospitatore nostro CXC., quod est facile demonstratu. Norunt enim omnes, mortuum esse Severum a. CXXI., cui succedens Caracallus interfectus est, cum supra VI. annos regnasset<sup>i</sup>, a. CCXVII. Is vero cum diem septimum obiret, annum attigerat XXIX.; quo numero detracto summae annorum eius, emergit annus CLXXXVIII., quo natus sit oportet; unde consequitur, Caracallum a. CXC. septimum annum egisse, quo tempore longe posterius est Severi edictum. Neque puto quemquam fore, qui nobis opponat, longe diversam esse christianae ac iudaicae religionis rationem nec posse demonstrari, Christianos fuisse a deorum cultoribus vexatos, quoniam castigati fuerint, qui se iudaicae religioni addixerat. Nam qui ita sentiunt, eos necesse est fingere, quod vulgus etiam Christianos iam satis a Iudaeis distinxerit (ab hoc enim dicimus istum tumultum fuisse excitatum). Hoc vero discrimen cum